Ff. 2-2'

Documento 7

1408, AGOSTO, 26

PERPIÑÁN

PEDRO SAGARRIGA ARZOBISPO DE TARRAGONA COMUNICA A FRANCISCO CLEMENTE OBISPO DE TORTOSA DOCUMENTO DE BENEDICTO XIII PAPA EN LA OBEDIENCIA DE AVIÑÓN [PORT VENDRES 15 JUNIO 1408] SOBRE EL CISMA DEL PONTIFICADO, GESTIONES LLEVADAS A CABO PARA SU CONCLUSIÓN Y CONVOCATORIA DE UN CONCILIO EN PERPIÑÁN.

Die mercurii in terciis XII^a septembbris dominis archidiacono et vicario Raymundo de Villafranca successori Migaeli Segarra, Blasio de Lihori, Iohanni Pellicerii et Guillermo Garcie in capitulo qui se obtulerunt ut filii obedientie.

Petrus miseratione divina sancte Terrachonensis ecclesie archiepiscopus venerabilis fratri domino [Francisco] episcopo Dertusense sufraganeo nostro necnon venerabilibus vestris capitulo ecclesie Dertusensi provincie nostre Terrachonense salutem in Domino sempiternam, et presentibus indubiam dare fidem litteris sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape tertii decimi patente vera bulla plumbea ipsius domini nostri pape impendentis cum cordula canapis more Romane bullatas sanas et integras ac omni vitio et suspicione carentes, ex parte eiusdem domini nostri pape nobis directas et presentatas cum reverentia et honore debitum nos recepisse noveritis sub hiiis verbis:

Benedictus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopo Terrachonensi et episcopis ac dilectis filiis electis abbatibus prepositis et ceteris ecclesiistarum prelatis exemptis et non exemptis per Terrachonensem provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Celestis altitudo consilii firmam retinens in sua dispositione censuram sacrosanctam Romanam ecclesiam ad cuius regimen sumus licet insuficientes assumpti, super petram fidei soliditate fundavit illud ei tribuens in apostolice confessionis fortitudinem fundamentum ut nec procella turbinis nec prevalere possit adversus eam cum spiritus tempestatis. Unde ipsa universalis mater ecclesia sacrosanta usque ad consumationem secum manentem secum retinens salvatorem. Ideo iuxta canticum salomonis quem dilexit amplectitur ut pro retinens salvatorem. Ideo iuxta canticum Salomonis quem dilexit amplectitur ut pro nulla rerum varietate vel temporum ad unitate sue fidei pietatis et veritatis proposito separetur, licet enim pro mundane malignitatis incursum in varia discrimina inciderit ei prosecuciones innumeris protulerit ac labores nunquam tamen eam gratia divina reseruit quominus robur eius in qualibet temptatione proficeret, et inde speciei sue gaudium obtinueret unde recepit fidei fundamentum. In hac enim fidei soliditate firmati nos apostolorum principis successores Christi licet insufficientibus meritis suscepimus vicariam in Christo domino Jesu Christo figentes ancoram spei mee ut licet propter intrusionem nominissorum qui inconsutilem Dominice vestis unitatem scindere satagentes ecclesiam ipsam variis turbationibus et persecutionibus turbibus vexaverunt. Nos dolor tristitiaque affluxerunt, speramus tamen indubie quod statum eiusdem ecclesie in unitate spiritus et pacis vinculo conservabit ipse qui non solum eam verborum expressione Dei et sui pretiosi sanguinis fundavit ut pos vespertinos fletus gemitus et lamenta quos emittere cogunt mala et discrimina que execrandi scismatis pro oh dolor importuna dominato in christiano populo introduxit quelibet flere potius quam narrare leticia matutina succedat, ipzaque ecclesia velut columba pulcherrima in suis letificata gemitibus sine ruga prorsus et macula candoris sui pulchritudinem retineat

illibata; dudum si quidem cum post nostre asumpcionis primordia scisse Dominice vestisreintegrationem et senescentis sismatis erradicandam Deo auctore perniciem anxios labores nostre solicitudinis subuisset instantiam frequentius nos turbatio impeccit et facultatum undique vigonencium tempestas involuit et tandem inter varios et periculosos eventus nos reperimus interceptos et multos per annos notorio impedimento decenti non potuimus in actum procedere quod ferendo per bono cristianitatis gerebamus in pectore. Cum autem placuit illi qui solo nutu restaurat universa ut solutis vinculis detentionis nostre in libertatem clausos limites aperiret ad repetendum incohati laborum sarcinam ocullos nostre mentis et de fratribus nostrorum consilio ad Perrinum de Tomacessas in apostolica sede intrusum solemnes nuncios duximus destinandos qui dicti Perrini presentiam adeuntes non nullas vias ad unionem ecclesie breviter consequendam utiles, et accomodans eidem Perrino in presentia suorum anticardinalium et multorum aliorum nostra pro parte publice obtulerunt ipsum ex parte nostra iteratis vicibus requirentes quatenus alteram de dictis viis attemptaret aut aperiret aliquam si quam vellet quoniam paratos nos offerebant viam rationabilem si offerretur acceptare per quam vera unio in Dei ecclesia haberet pro qua breviter et canonice consequenda statui papali cedere et mortem subire etiam corporalem si expediret nostre intentionis esse proposuerit expresse; qui quidem Perrinus aliquam ex viis oblatis acceptare aut aliam aperire recusavit omnemque viam pacis abiciens dictis nunciis mandavit ut a sua provincia etcuria recederent sine mora; quod infra viduum post dicte negationis tam ferale responsum miserabiliter vita finitio et nunciis nostris sub salvoconductu captis et demum certa peccunie quantitate redemptis quidam Cosmatus de Sulmona in ipsius intrusionis vicium per anticardinales dicti Perrini superstites interrogatus male ademptus presidentiam retinere gestiens quanquam per dictos nostros nuncios litteris et internunciis multis vicibus requisitus nec salvum conductum concedere nec eos ad suam presentiam venire promisit quinynmo etiam cum ob hanc causam ad has partes Italicas nos transtulissetsemus ut commodius possemus de huiusmodi desiderata secum unione tractare licet ante suam intrusionem supra daturum operam ut felix huius rei exitus haberetur cum aliis anticardinalibus voto et iuramento se astrinxisset nichilominus nobiscum tractari renuit et dilationibus interpositis hanc Dei causam duxit per varias illusiones penitus inneglectum et tandem divine ultiōnis mucrone percussus a die sue intrusionis vix exacto biennio clasit miserabiliter dies suos, quo defuncto prefati anticardinales sats celiter processerunt ad intrudendum Angelum dictum Corario qui se facit Gregorium appellari qui postea nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus tunc Massilie degentibus per suas litteras indicavit se notis et iuramentis assuetum ad dannam pacem in Dei ecclesia epr viam cessionis et ad illam se totis affectibus aspirare eam nobis offerendo quibus per nos summo cum gaudio perceptis ex ipsis principiis credentes indubie virum intrusum cor nostrum veris caritatis affectibus ad tam pii e piis consumationem velle procedere cum effectu directis sibi nostris apicibus. Datum Massilie apud Sanctum Victorem II kalendas febroarii pontificatus nostri anno terciodecimo viam mutue cessionis pure libere et simpliciter fiende obtulimus pro quorum sceleri execuzione cum nunciis domini Angeli plena ad hoc potestate sulfatis concordatum extitit et conventum ut nos cum nostro et dictus Angelus cum suo pretenso collegiis certis terminis ad hoc prefix personaliter convenerimus in civitate de Ancone ubi nos etiam terminos ipsos perveniendo cum dicto collegio nostro personaliter affuimus. Idem autem Angelus dicta peracta et premissa observare contempnes nec in primo termino nec secundo comparecere curavit sed post ultimi termini

lapsum per suos ambaxiatores quibusdam frivolis rationibus declinando Saonam et alia diffugia se convertens nos inter cetera requisivit ut pro bono unionis ad hunc locum Portusveneris versus urbem situm in confinibus territorii Janue a Saona per nonaginta miliaria distantem nos trasferre vellemus offerens se ad locum de Petrasancta Lucane diocesis eo casu venturum ut ex vicinitate locorum falilior ad executionem agendorum pateret facultas et licet optimo de ipso prius concepta nos alia prout manifeste cernitur fefelleret tamen ne tantum bonum imperfectum remaneret dicte requisitioni annuentes etiam ante terminum concordatum cum dicto nostro collegio venimus ad hunc locum dictus Angelus autem ad locum de Petrasancta per suos oratores ut prefertur oblatum penitus venire recusans post diversas nunciorum instancias tribus mensibus interim fere lapsis se ad Lucanam transtulit civitatem cuius adventu percepto statim nostros sollempnes nuncios ad ipsum angelum de dictorum fratrum nostrorum consilio cum plena potestate destinavimus iterato qui iuxta eis commissa publice et ex parte nostra requisierunt eumdem quatinus ad unionem ecclesie perviam mutue cessionis prout huic inde oblatum fuerat diligenter et solcite vellent intendere exortantes eumdem ut de hiis qua pro premissorum consumationes et unionis conclusione necessario agenda erant cum ipsis nunciis concordare eorumque executionem accelerare placent offerentes nos ad premissorum executionem pro unionis exequenda pure libere et efficaciter et remotis frustratorum dilationibus processuros quibus nunciis idem Angelus conclusive respondit se solum de loco in loco ambo personaliter conveniremus velle tractare et quod de aliis necesariis ad unionem perficiendam tractare in dicto loco et non alibi poroponebat; et licet dicti nunci nostri multis rationibus persuaderent precatum per eos ordinem fore utiliorem et breviorem quedque illis concordantis de loco executionis premissorum possent facilis et securius postea concordare videntes tamen dictum Angelum in premissa responsione firmatum ad tractandum primitus de loco conventionis supradicte ut idem Angelus descendenterunt; super quam materia dicti nunci nostri ultra loca Janue Saone et nonnulla alia oblata quedam civitati lucane propter in qua secura et habilia obtulerunt cum illissecutaribus de quibus Massilia inter partes pactum fuerat et conventum aliis nunciis et opportune super additis se expediret; obtulerunt insuper limites obedientie nostre et ipsius Angeli inter humc locum Portuense et civitate Lucane constitutos in quibus tamen limitibus dictus Angelus meliora et securiora loca habere dnoctur; que oblatio etiam per seculares quantumque discordes de parte tractantes vix autem nunquam ensuevit refutari que omnia dictus Angelus frivole declinavit. Demum vero oratores veterorum hoc videntes suo ac plurimum aliorum regum principuum et comunitatum nunciorum nomine pro eadem conventionem quedam loca ydonea et habilia nominarunt se venturum alia obtulisset cumque videremus dictum Angelum a ratione tramite devinante ne causa Dei ulterioris dilationis incommoda pateretur oblationi dicti Angeli per suos oratores sancte novissime per quam si venturum Pisas a Luca per decem miliaria distantem obtulerat si nos Liburnum per sexaginta ab hoc loco remorum veniremus duximus anuendum ut ex inde considerata vicinitate locorum que per nos et ipsum pro executione viecessionis huic inde oblate ad perfectionem unionis concordarentur et tandem feliciter complerent. Sed dictus Angelus quanvis per nostros nuncios suos anticardinales et dictos oratores fuisset sepe et sepius requisitus quod iuxta oblatu dataque repulsa nostros nuncios ulteriori salvoconductu cuius terminus instabat penitus denegato a sua audientia repulit vacuosque remisit prout de premissis omnibus et singulis constat per publica et autentica documenta; et tandem suis anticardinalibus ne cum ipsis nunciis nostris et regis

Francie ambasioribus loquerentur et se invicem congregarent nec civitatem lucanam sine ipsius licentia speciali exirent sub magnis penis prohibendi interdixit et satis cito ad nonnullorum anticardinalium creationem non obstantibus propriis votis et iuramento processit; anticardinales vero premissa considerantes et ipsum Angelum ad bonum unionis ex premissis et aliis indispositum attendentes ab eo recesserunt, seque vero ad prefatam civitatem Pisanam transtulerunt verum quod referre piget et expremimus cum dolore, considerantes quod humani generis inimico pacis emulo procurante a dicto Angelo obtinuere nequimus super materia unionis aliquid effectum et propter nonnulla etiam contra personam nostram ac statum et honorem sedis apostolice atque nostrum ex fide dignis relatibus accepimus innovata et attemptata hic deinceps absque personali periculo nostro et nostrorum in eorum trahere non valemus nolentes Deum temptare inminente periculo de venerabilium fratrum nostrorum consilio de eorum frequenti instancia deliberavimus recedere, et nos eum nostro collegio hoc turbationis tempore reponere in seculo sed ne videremur sicut nec intendimus quacumque adversitate intercedente huiusmodi prosecutionem unionis sit neglectam de dictorum fratrum nostrorum consilio deliberamus nuncios nostros plena potestate sufultos hic dimittere qui tam cum dicto Antelo se vellet ad cor reverti quam cum suis pretensis cardinalibus possent ad effectum oblatorum procedere efficaciter in agendis quia tamen inpedientibus ambasioribus carissimi filii nostri regis Francorum illustris in hiis partibus moram trahentibus salvus conductus dictis vicinis necessarias haberi non potuit licet non credemus hoc de dicti regis voluntate et consciencia procesisse eodem nuncios dimittere nequivimus ob predicte voluntate et consciencia procesisse eodem nuncios dimittere nequivimus ob predicte securitatis defectu premissis itaque in animo recensitis ad tanta discrimina relevanda dirigendas aciem nostre mentis levamus oculos nostros ad Deum unde proveniens nobis auxilium et humiliter petimus et devote speramus. Et quia in hiis adhibere remedium licet ad nos ex officii debito pertineat interest tamen fidelium onus generaliter nos cum eisdem fratribus nostris aliisque viris prudentibus frequenti tractatu prehabito prout tante necessitatis instancia exigit de ipsorum fratrum consilio generale concilium sicut imitatione digna sanctorum consuetudo laudabilis longeve observationis exemplo nos instruit iuxta sacrosanctum canonum instituta celebrandum in loco Parpiani Elensis diocesis decrevimus convocandum, ut in eo tam circa premissa in ea que extirpatione presentis scismatis unionis altercationem concernunt quam circa alia que salutem respidiunt, animarum et ecclesie statutum pacificum et tranquillum illa Deo auctore inveniatur provisio per quam erradicatio scismate roborata fide sedatis discordiis pace firmata aut eiusdem sancte matris ecclesie ac cristiane religionis statu debite reparato tollat scissuras, nobisque remedia aperiat iidem ipse qui novit et facultatem tribuat sicut potest quod in premissi iuxta incensum animi nostri desiderium sibi ministra possumus ad sui nominis daudem et gloriam sempiternam et in presenti ad animarum profectum robur fidei pacem et exultationem populi christiani verum licet prosecutio tanti propositi maiori tempore indigeret tamen ex quibusdam urgentibus causis presertim propter accelerationem prefate unionis contemptu terminu prestigentes ut brevius feliciusque negocium huiusmodi auctore Domino optatum forciatur effectum festum Omni Sanctorum proxime futurum ad duximus deputandum. Quo cura universitati vestre per apostolica scriptura mandamus quatenus vos fratres archiepiscopi episcopi ac dilecti filii electi abbates exempti et non exempti quos etiam in vim per vos prestiti iuramenti requirimus et ceteri ecclesiarum prelati omni negligentia relegata cunctis prout talis et tanti negotii qualitas exigit dispositis et pa-

ratis sic medio tempore vos attingatis ad iter quo in horam decreto termino quem vobis et aliis peremtorie assignamus in Prato loco Perpiniani vos nostro conspectu personaliter presentetur ad ea que in dicto concilio tactanda occurrerunt rores et operorum studium impensuri. Capitula vero ecclesiarum omnium tam cathedralium quam aliarum et conventus monasteriorum quibus per nos archiepiscopum et episcopos cum omnibus sceleritate volumus id mandari ad idem concilium viros ydoneos pro se mutant quibus ad omnia que in dicto concilio statuerunt fient et ordinabuntur ac fuerint oportuna concedant plenariam potestatem de qua sufficienter constet per publica et autentica documenta. Non obstantibus quibuscumque privilegiis seu indulgenciis quibusvis personis ordini dignitati seu collegio sub quacumque verborum forma vel expressione ab apostolica sede conversis per que possit effectus huiusmodi mandati nostri quomodolibet impediri aut in aliquo eisdem derogari. Cura personarum vero et evectionum numerum tali moderamine observato ut nullus pomposus aut mariis glorie quesitor sed quilibet sit vere humilitatis cultor appareat quod ecclesie sibi comisso nequaquam onerosus existat. Non est tamen nostre intencionis per hec ab his que per nos super cesione et unione dicto Angelo per litteras nostras oblata sunt recedere aut illa quovismodo suspendere seu prorrogare quominus illa intendimus interim et continue efficaciter insertum nobis fuit prosequi et exequi toto posse Data apud Portum Veneris Ianuense diocesi XVII kalendas julii pontificatus nostri anno quatuordecimos.

Que omnia et singula in preinsertas litteras contenta iuxta mandatum apostolicum per easdem litteras apostolicas nobis factum vobis intimari insinuamus et notificamus et ad vestri notitiam deducimus ac deduci volumus perpresentes ut secundum formam et tenorem dictarum litterarum hinch ad terminum de quo in prescriptis litteris apostolicis mencio habetur vos preparatis ac disponatis taliter quod una nobiscum celebrationi dicti concilii vos domine episcope personaliter et vos capitulum per sindicu vel procuratorem vestrum sufficientem potestate ministrum valeatis cum Dei auxilio interesse non obstantibus omnibus que prefatas dominus noster in prefatis suis litteris voluit non obstare. Et nichilominus vos domine episcope supradicte universis et singulis abbatibus et conventibus vestre diocesis premissa omnia et singula supradicta quam tocius poteritis diligenter nunciare curetis, mandans eisdem ut consimiliter celebrationi dicti concilii sic venturos se preparant et disponant quod in executione premissorum possint per facundum nostrum propriam et eius sanctam sedem apostolicam merito commendari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sigili nostri fecimus appensione muniri. Datm Perpiniani Elnensis diocesis in domo habitationis nostre anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo octavo die vero vicesima sexta augusti pontificatus prefati domini nostri pape anno quatuor decimo.